Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

359Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 29 de Junho de 2022 • Edição IVDCIV

ld:089B797269C0847D a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES
RUA LUIS GOMES VILANOVA NO 55
01 .612.603/0001-07 Exerclcio: 2022

DECRETO Nº 29 , DE 25 DE ABRIL DE 2022 • LEI N.189

Abre no orçamento vigente a-édito adicional suplementar e da outras providências

O (A) PREFEITO (A) MUN I CIPAL DE SANTO ANTON I O DOS MI LAGRE S , no uso de suas

atri b uições l e gais . E no que lhe confere o i nc i so I I do art . 07 da Lei n º
1 70/2 02 0

DECRETA :

Ar t i go l o . - Fi ca aber to no o r çamento v i gente , um c r édi to adi c i onal supl ementar na
importância de R$208 . 400 , 00 d i stri buidos as segu int es d otações :

Suplementação ( + ) 208.400,00

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO

120 12.361 .0005.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA OE EDUC 8.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA F.R. : 1 500 00

02 03 02

632

163

184

191

02 06 02

378

02 06 02

393

400

405

412

425

02 07 01

462

468

02 07 02

537

02 11 00

500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

12.385.0007.2946.0000 MANUTENÇÃO 00 ENSINO INFANTIL FUNDEB • 70%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
542 Transferências do FUNDES. Complementação da União- VMT
230 000 FUNOEB • Profissionais da Educação Báslc

12.361 .0010.2989.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO FUNDAMENTAL f
3.1.90.18.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
540 Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profl55ionals da Educação Béslc

12.361 .0010.2989.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO FUNDAMENTAL F
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
540 Transf9fências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

12.361 .0010.2990.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO FUNDAMENTAL F
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
540 Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Nãoseapllca

FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE - FMS

10.122.0013.2021.0000
3.3.90.36.00

602
999 000

MANUTENÇÃO PARA ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIAL CC
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA
Transf9fências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Nãoseapllca

DECRETO Nº 29 , DE 25 DE ABRIL DE 2022 • LEI N.189

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10.301 .0013.2021.0000 MANUTENÇÃO PARA ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIAL CC
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
602 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 NJoseaplica

10.301 .0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 SaOde • Despesas com ASPS

10.301 .0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 NJoseepllca

10.301 .0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 SaOde • Despesas com ASPS

10.301 .0013.2069.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA PAB-FIXO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
600 Transf9fências Fundo a Fundo de Rerursos do SUS provenientes do Govem
999 000 NJoseapllca

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0018.2071.0000 ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 NJoseap/lca

08.244.0018.2071.0000 ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA
500 Recursos não vinaJ1ados de Impostos
999 000 Não se aplica

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08.244.0019.2993.0000 MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO - PBF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
660 Transf9fêncla de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
999 000 NJoseaplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

40.000,00
F.R. : 1 542 oo,

8.000,00
F.R. : 1 540 01

48.000.00
F.R. : 1 540 01

8.500.00
F.R. : 1 540 01

8.200,00
F.R. : 1 602 02

10.000,00
F.R. : 1 602 02

5.000,00
F.R. : 1 500 00

3.000,00

F.R. : 1 600 02

18.000,00
F.R. : 1 500 00·

7.000,00
F.R. : 1 600 02

12.000,00
F.R. : 1 500 00·

8.600,00
F.R.: 1 500 00·

8.500,00
F.R. : 1 660 04

DECRETO Nº 29 , DE 25 DE ABRIL DE 2022 · LEI N.189

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTES

633 27.813.0012.2125.0000 MANI/TENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTES 8.000,00

02 12 00

615

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
500
999 000

Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE

18.541.0021.2124.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBI
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA
500
999 000

Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

F.R.: 1 500 00·

9.600,00
F.R.: 1 500 00·

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de :

Anulação:

02 03 02 FUNDO OE EDUCAÇÃO BÁSICA· FUNOEB

180 12.361 .0010.2989.0000
3.1.90.11.00

540
230 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO FUNDAMENTAL FUI -104.500,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 01

Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
FUNOEB • Profissionais da Educação Básic

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS E URBANISMO

276

286

302

04.122.0003.2053.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA -21 .600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

15.452.0015.1026.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO OE PRAÇAS, F -8.600,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00

500 ReaJrsos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

15.452.0015.2056.0000
3.3.90.34.00

500
999 000

MANUT. DOS SERVIÇOS OE LIMPEZA PÚBLICA -14.000,00
OUTRAS DESPESAS OE PESSOAL DECORRENTES OE CONTI F.R. Grupo: 1 500 00

Recursos não vina,lados de Impostos
Não se aplica

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE • FMS

395 10.301.0013.2064.0000
3.3.90.36.00

600
999 000

PROGRAMA NUCLEO OE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA· NASF ..J.000,00

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 600 02

Transferências Fundo a Fundo de Rea.usos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

DECRETO Nº 29 , DE 25 DE ABRIL DE 2022 • LEI N.1 89

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS

398

428

10.301.0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS -18.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL F .R. Grupo: 1 500 00

500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde • Despesas com ASPS

10.301.0013.2093.0000
3.1.90.04.00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA-PSF -17.000,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 600 02

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aP,lca

440 10.302.0013.2067.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS POSTOS OE SAÚDE -5.000,00

629

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde • Despesas com ASPS

10.122.0013.2021 .0000
3.3.90.30.00
602
999 000

MANUTENÇÃO PARA ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIAL COV -8.200,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 602 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL· FMAS

508 08.244.0019.2099.0000
3.3.90.36.00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SCFV -8.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 660 04

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
999 000 Não se a~ica

Anulação ( • )

Artigo 3o. - Es t e decreto entra em vigo r na data de s ua public ação .

PAULO CAZIMIRO DE SOUSA NETO E SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

861.485.083-20 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES, 25 de abril de 2022

-208.400,00